XXIII. Pro Principibus reliquis inferius duo alia subsellia posita & egregiè decorata sunt, in quorum dextro Archiepiscopi, Archiduces Austriae, Magister ordinis Teutonici, Episcopi &c. in sinistro verò reliqui Principes Seculares confident, quibus Comites, Barones, Ciuitatum Legati & Officiales Cæsarei ordine confuso stantes se adiungunt.

XXIV. Facto confessu & turbâ sedatâ quidam Principum, cui hoc à Cæsare commissum est, è sellâ suâ adsurgit,  
B & Sta-

& Statibus præsentibus & absentium Legatis gratias agit nomine Imperatoris, quod tam frequentes adesse voluerint. Hunc Imperator ipse subsequens gravi & succinctâ oratione gratiarum actionem repetit, & Status adhortatur, vt proponendos articulos probè ponderare & expendere, deq; iisdem Reip. necessaria in medium consulere velint.

XXV. Quibus peractis Secretarius Cæsaris propositionem de scripto publicè legit. Quâ auditâ Status præsentibus & absentibus Legati consurgunt, paulisper colloquuntur, & Imperatori respondent per Electorem Moguntinum vel illius Cancellarium, quod cognoverint ex prælectâ propositione, quas ob causas præsentia Comitia Imperator indicere voluerit. Quod igitur à tempore suscepti Imperij tantam curam Reip. impenderit, se illi gratias, quas animo concipere possunt maximas, agere, ac in omnibus, quæ ad salutem & Reip. utilitatem & dignitatem pertinere videbuntur, studia sua & officia, vti debita, ita promptissima deferre.

XXVI. Ut autem de articulis propositis insuper deliberare possint, eâ, quâ par est, reverentiâ petunt, vt iidem ipsis edantur, ac se suaq; omnia Imperatori officiosissime commendant. Pro responsione hac Imperator vicissim gratias Statibus & Legatis agens, gratiam & fauorem suum clementissimè pollicetur, ac illos instigat, vt quàm primum possint, sententiam suam proferant.

XXVII. His ita peractis à folio suo surgens Imperator, eâdem, quâ ingressus est, pompâ ad Palatium suum reducit, & Status & Legati quisq; in sua diversoria discedunt. Postero vel sequentibus diebus Statibus & Legatis in locum conuentui generali designatum ab Electore Moguntino conuocatis, capita deliberationis traduntur; Qui prius  
despi-

despiciunt, quam deliberationem inſtituunt, quem ordi-  
nem ſeu proceſſum in conſultando obſeruare expediat.

XXIIX. Et quamvis Status & Legati non facile rece-  
dant ab ordine, quem Imperator in proponendo ſeruauit,  
tamen ſi cauſæ graues & prægnantes ſuadent, vt ab ipſo re-  
cedatur, optimo iure hoc fieri poſſe putamus. Sic in Co-  
mitijs Auğuſtanis anno 1530. Iohannes Elector Saxonie &  
reliqui Proteſtantes efflagitarunt, vt cauſa religionis, quæ  
grauior & ponderoſior erat illâ, quæ de perpetuo appa-  
tu bellico contra Turcam agebat, prius definireretur, etſi  
hæc priori, illa vero poſteriori loco propoſita fuiſſet, quod  
itâ factum eſt.

XXIX. Poſtquam de proceſſu in conſultatione obſer-  
uando conuenere, & iam ad ſuffragia ferenda reuerſi ſunt  
Status & Legati in tres claſſes ſeu curias diſtribuuntur,  
nempe in Claſſem Electorum, Principum, & Ciuitatum  
Imperialium.

XXX. In Claſſe ſeu curiâ Electorum Moguntinus in  
medio ſeſſionem occupat, ad cuius dextrum latus Treui-  
renſis & Palatinus, ad ſiniſtrum vero Coloniensis, Saxo &  
Brandenburgicus ſedent, qui ad conſultationem proceden-  
tes ſinguli ſeu viritim ſuffragia ferunt. Et primò quidem  
Treuirenſis ſententiam ſuam profert, ſecundò Coloniensis,  
tertiò Palatinus, quartò Saxo, quintò Brandenburgicus,  
ſextò Moguntinus, qui tanquam huius Collegij Decanus  
reliquorum vota prius colligit, & poſtea ſuum votum to-  
ti Collegio, vel vt hodiè moris eſt, requirenti Saxoni ex-  
ponit.

XXXI. Ab hoc votorum dandorum ordine Electori-  
bus in A. B. c. 4. præſcripto, etiamnum hodiè illi non rece-  
dunt, vt merito quis illorum oſcitantiam, vt molliffimè di-  
cã, arguere poſſit, qui friuolis quibuſdam rationibus moti

contra apertam veritatem contrarium adserere non verentur.

XXXII. Rex Bohemiæ, licet Elector sit, cum Status Imperij non sit, regulariter ad Comitata non vocatur, neq; votum & sessionem in illis habet. Causa procul dubio hæc est, quod, cum proprias Regni sui leges habeat, & verò in Comitibus de negotijs Germaniæ plerumq; leges ferantur, illæ eundem non concernant, ac propterea frustra ad Comitata vocaretur, iisdemq; interesset. Si autem sponte suâ Comitibus interest, quod aliquoties factum, historiæ testantur, istum locum occupat, quem supra eidem adsignauimus, verum de ipsius voto compertum nihil habemus,

XXXIII. Sed posset quispiam nobis objicere, Regem Bohemiæ utiq; Statum Imperij esse, cum ipsius Regnum sit feudum Imperij. *Arum. ad A.B. Discurs. 4. th. 18.* & inter Status à Paurmeistero 2. *de Iurisd. c. 1. n. 17.* collocetur. Verum non sequitur, Rex Bohemiæ feudum ab Imperio recognoscit, E. est Status Imperij. Plura enim requiruntur, quæ supra th. 16. posuimus: & si hoc procederet, etiam Nobiles in Sueviâ, Franciâ & tractu Rheni habitantes Status Imperij essent, quod falsum est. Quamuis itaq; Rex Bohemiæ sit nobile Imperij membrum, nihilominus tamen neq; Status Imperij, neq; ejusdem legibus subiectus est, *N. in Nusspurg/ de anno 1551, §. Ferner haben wir/ & seq.*

XXXIV. Secunda Classis seu Curia continet Principes tam Ecclesiasticos, quam seculares, Prælatos, Abbates & c. Comites & Barones. Ecclesiastici ut pote, quibus primæ sedendi partes debentur, latus dextrum; Seculares vero, quibus secundæ, sinistrum occupant.